**Thème latin.**

Irène se transporte à grands frais en Epidaure, voit Esculape dans son temple et le consulte sur tous ses maux. D'abord elle se plaint qu'elle est lasse et recrue de fatigue : et le dieu prononce que cela lui arrive par la longueur du chemin qu'elle vient de faire ; elle dit qu'elle est le soir sans appétit : l'oracle lui ordonne de dîner peu ; elle ajoute qu'elle est sujette à des insomnies : et il lui prescrit de n'être au lit que pendant la nuit ; elle lui demande pourquoi elle devient pesante, et quel remède ? l'oracle répond qu'elle doit se lever avant midi, et quelquefois se servir de ses jambes pour marcher ; elle lui déclare que le vin lui est nuisible : l'oracle lui dit de boire de l'eau ; qu'elle a des indigestions : et il ajoute qu'elle fasse diète. « Ma vue s'affaiblit », dit Irène. — Prenez des lunettes, dit Esculape. — Je m'affaiblis moi-même, continue-t-elle, et je ne suis ni si forte ni si saine que j'ai été. — C'est, dit le dieu, que vous vieillissez. — Mais quel moyen de guérir de cette langueur ? — Le plus court, Irène, c'est de mourir, comme ont fait votre mère et votre aïeule. — Fils d'Apollon, s'écrie Irène, quel conseil me donnez-vous ? Est-ce là toute cette science que les hommes publient, et qui vous fait révéler de toute la terre ? Que m'apprenez-vous de rare et de mystérieux ? Et ne savais-je pas tous ces remèdes que vous m'enseignes ? — Que n'en usiez-vous donc, répond le dieu, sans venir me chercher de si loin, et abrégé vos jours par un long voyage ? »

## LICENCES SPÉCIALES.

**Version latine.***Sur l'amitié.*

Potens est et praevalidum amicitiae vinculum, neque ulla ex parte sanguinis viribus inferius ; hoc etiam certius et exploratius, quia illud nascendi sors, fortuitum opus, hoc uniuscujusque solido iudicio incoacta voluntas contrahit. Itaque celerius sine reprehensione propinquum aversere quam amicum ; quia altera diremptio iniquitatis, altera utique levitatis crimini subjecta est. Quum enim deserta sit futura vita hominis, nullius amicitiae cincta praesidio, tam necessarium praesidium temere assumi non debet ; semel autem recte apprehensum, sperni non convenit. Sincerae vero fidei amici praecipue in adversis rebus cognoscuntur : in quibus quidquid praestatur, totum a constanti benevolentia pro-

ficiscitur. Felicitatis cultus majore ex parte adulationi, quam caritati erogatus, certe suspectus est, perinde ac si plus semper petat, quam impendat. Accedit huc quod infractae fortunae homines magis amicorum studia desiderant, vel praesidii vel solati gratia; nam laeta quidem et prospera negotia, utpote quum divina suffragatione foveantur, humana minus indigent. Tenacius igitur eorum nomina posteritatis memoria apprehendit, qui adversos amicorum casus non deseruerunt, quam qui prosperum vitae cursum comitati sunt.

VALÈRE MAXIME.

### Version latine.

*Tous les hommes se ressemblent et sont égaux entre eux.*

Nihil est unum uni tam simile, tam par, quam omnes inter nosmet ipsos sumus. Quod si depravatio consuetudinum, si opinionum vanitas non imbecillitatem animorum torqueret et flecteret, quocumque cœpisset, sui nemo ipse tam similis esset quam omnes sunt omnium. Itaque quaecumque est hominis definitio, una in omnes valet. Quod argumenti satis est, nullam dissimilitudinem esse in genere. Quae si esset, non una omnes definitio contineret. Etenim, ratio, qua una praestamus belluis, certe communis est, doctrina differens, discendi quidem facultate par. Nam et sensibus eadem omnia comprehenduntur, et ea quae movent sensus, itidem commovent omnium, interpresque est mentis oratio, verbis discrepans, sententiis congruens. Nec est quisquam gentis ullius, qui ducem naturam nactus, ad virtutem pervenire non possit. Nec solum in rectis, sed etiam in parvis artibus insignis est generis humani similitudo; nam et voluptate capiuntur omnes. Molestiae, laetitiae, cupiditates, timores similiter omnium mentes pervagantur; nec, si opiniones aliae sunt apud alios, idcirco, qui carnem et felem ut deos colunt, non eadem superstitione, qua ceterae gentes, conflictantur. Quae autem natio non comitatem, non benignitatem, non gratum animum et beneficii memorem diligit? Quae superbos, quae crudeles, quae ingratos non aspernatur, non odit?

CICÉRON.

**Thème allemand.***La Lorraine.*

C'est un pays gris, vert, roussâtre, un peu tourmenté. Son charme dédaigne le touriste hâtif, exige du recueillement. Peut-être il a de l'orgueil concentré, de la défiance aussi, et se dérobe. En somme, de la tristesse plane. Ses contours sont âpres. Il y a une rivière rapide, aux berges inégales, un petit bois, là-bas la forêt. Les talus sont couverts de bruyère rose. Tout est silence. Des cahutes désertes s'échelonnent au bord de la route. Un crucifix. Et puis voici que l'horizon s'élargit. C'est la plaine infinie, à peine ondulée, où alternent des landes, des cultures maigres, des pacages strictement séparés par des palissades. A perte de vue le ruban jaune du chemin se déroule, escorté de verdure sombre. Un canal sommeille entre les peupliers. Les nuages moirent l'étendue d'ombres mobiles. Des fermes grises sont maussades sous leurs toits rouges. Voici le village mal fichu, tassé de travers autour de l'église au clocher carré, surmontée de la flèche d'ardoise. Les maisons camuses, bancales, rapiécées, dissymétriques, s'écartent de la route. Dans les cours mal tenues le fumier traîne. Des volailles picorent. Des chiens et des chats dorment. Des porcs bougonnent. En désordre il y a des niches, des ferrailles, des caisses démolies, des fagots, des morceaux de bois, des tas de briques et de cailloux, des instruments aratoires à demi rouillés. Sur les haies sèchent des défroques douteuses. Des vieilles sont debout, la face plissée, avec des bonnets de bébé et des jupes courtes. Les enfants sont sales. Les hommes sont anguleux, mal vêtus, coiffés de casquettes difformes. Les filles n'ont pas d'élégance. Tout ce négligé s'étale avec une sorte d'affectation où il y a moins d'humilité que de superbe. L'âme se réserve. Quelquefois, à travers le décor heurté on l'entrevoit. Et peut-être une harmonie émouvante se devine. Mais elle n'éclate pas, ne se livre pas.